4º - O exercício dos servidores policiais civis será iniciado em Município do Interior do Estado, por lotação 

por ato do Secretário de Estado de Segurança Pública, respeitada a seguinte lotação numérica mínima:

I – 10 (dez) Delegados de Polícia;

II – 51 (cinquenta e um) Comissário de Polícia;

III – 61(sessenta e um) Escrivães de Polícia;

IV – 122 (cento e vinte e dois) Investigadores de Polícia.

Parágrafo único – O tempo de exercício dos servidores policiais civis, nos Municípios do interior do Estado, será 

de no mínimo 03 (três) anos.” 

Art. 5º - Aos nomeados será permitida a escolha dos Municípios de lotação, respeitada, para a manifestação de